

AIDAS

VILNIAUS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS

eina tris kartus savaitėje

DUODA NEMOKAMUS PRIEDUS

Ūkininkams — „ŪKININKA“
Vaikams — „VARPELĖ“

Nr. 35 (117)

Vilnius 1939 m. kovo 23 d. (ketvirtadienis)

Antri metai

Šlame numeryje

Klaipėdos krašto likimas.

Visa Europa rimtai yra
susirūpinusi dėl Vokiečių
agresijos.

GALAS AR DAR TIK PRADŽIA?

Kiekvienas Hitlerio žygis užsienio politikoje sukeldavo nerimą ir susijaudinimą, nes jis pakeisdavo Europoje sutartimis ir pasižadėjimais sudarytą tvarką. Kiekvienas jo žygis buvo tų sutarčių ir pasižadėjimų laužymas, o kartu Vokietijos galybės augimas. Labiausiai Europa sukrėtė, kai Hitleris pradėjo jungti „vokiško kraujo“ kraštus prie Vokietijos. Tačiau ir šiuo atveju dalis politikų tikėjosi, kad, prijungęs tuos kraštus, Hitleris galutinai nusiramins ir pradės bendradarbiauti su Prancūzija ir Anglija, siekdamas kartu su visais taikos, ramaus ir kūrybingo gyvenimo. Tokiomis mintimis migdė Hitleris ne tik mažąsias, bet ir dideles valstybes. Savo kalbose jis beveik prisiekdavo, kad nori tikrai vokiečių apgyvendintus kraštus įjungti į Vokietiją. Jis visuomet pareiškėdavo, kad svetimo kraujo tautų pavergti nenori. Dėl to, prijungus Austriją, nei Anglija, nei Prancūzija nepadarė Berlynui jokių rimtesnių protestų, tuo būdu parodydamos, kad Hitleris pasitiki. Kai reikėjo Sudetų krašto likimas išspręsti, tai Paryžius su Londonu irgi įtikėjo Hitlerio žodžiams. O jis ir šiuo atveju pareiškė visam pasauliui, kad nori prie Vokietijos prijungti tik tas Čekoslovakijos sritis, kuriose vokiečiai sudaro žymią daugumą ir kad tas sritis prijungęs *daugiau Europoje jokio krašto nelies*, nes jau viskas bus prijungta, kas, jo nuomone, turėtų būti Vokietijos ribose. Be to, Miunchene Hitleris raštu pasižadėjo visus tarptautinius klausimus spręsti ne vienašališkai ir sauvališkai, bet pasitaręs su suinteresuotomis valstybėmis.

Tokiems viešiesiems ir iškilmingiems pasižadėjimams įtikėjo Paryžius ir Londonas. Dėl to kaip Čemberlenas, taip ir Deladje su Bone, atidavę Sudetų vokiečiams, visai nuoširdžiai tvirtino, kad taika išgelbėta, kad po šių Hitlerio pažadų jau neteks pergyventi tokių netikėtų ir smurtu paremtų Vokietijos žygių. Jie buvo tvirtai įsitikinę, kad Hitleris tikrai Europoje nepareikš jokių naujų pretensijų, o jeigu užsigeis kur nors pakeisti esamą žemėlapi, tai prie derybų stalo kvies Angliją ir Prancūziją. Nors Čekoslovakijos auka buvo labai skaudi, bet dėl bendros taikos ji buvo padaryta.

Bet Hitleris tas viltis jau palaidojo. Prijungdamas Čekiją ir paėmęs į „globą“ Slovakiją, visam pasauliui įrodė, kad jo pažadai ir įsipareigojimai neverti jokio pasitikėjimo. Tai didelis smūgis tiems, kurie Hitleriu pasitikėjo, o kartu didelis smūgis visai Vokietijai. Po šių įvykių Hitleriui pačiam ir jo politikai nieks netikės, todėl nieks nevertins jo viešų pareiškimų. O nustoti pasitikėjimo tarptautinėje politikoje — tai didelis smūgis, kurio neatsvers nei Austrijos nei Čekoslovakijos teritorijos su visais turtais ir gyventojais.

Šiandien Anglija, Prancūzija ir

Amerika jau be jokių neaiškumų pasakė, kad Vokietija už šį savo žygį brangiai užmokės. Šios trys didžvalstybės, kartu su Sovietais, sutartinai nepripažindamos Čekoslovakijos aneksijos, tuo pačiu pareiškė, kad su Vokietija laiko diplomatinės kalbas tuščiais žodžiais ir diplomatinį bendradarbiavimą be reikšmės. Tai jau beveik santykių nutraukimas ir neviešas grasinimas karu.

Štai kodėl paskutinis Hitlerio žygis yra pradžia naujų ir didelių įvykių, kurių Europa laukia artimiausiu laiku. Šis žygis, tai didelis šuolis prie lemiamo žygio, prie karo, kuris dabar skaitomas neišvengiamu.

Hitleris, žinoma, nori išsiaiškinti ir pasiteisinti. Esą Čekijoje vykę teroro veiksmai prieš tenyščius vokiečius, esą Čekoslovakija buvusi visokių banditizmo apsesta ir grėsusi ramumui ir taikai, todėl jis pasirūpęs ją užimti ir sutaikyti. Bet tuo nieko neįtikins, nesterora ruošė patys vokiečiai ir patysėjo to teroro „malšinti“. Hitlerio aiškinimas — tai tik naujas pretekstas užimti kitus nevokiškus kraštus. Tai ne galas, bet pradžia naujos ekspansijos, tik jau kita skraiste prisidengus. Tą naują metodą vartodami, vokiečiai siekia uždėti savo leteną ir Rumunijoje. Ten esą irgi „banditizmas“, „korupcija“, „parsi-davimas“. Dėl to ir Rumunija privalanti paprašyti Hitlerio „globos“.

Tuo pačiu būdu, žinoma, vokiečiai gali „pasiūlyti“ savo globą dar ir kitoms valstybėms. Kai kurios jų gal ir bus priverstos tą globą priimti. Dėl to labai nereikia stebėtis ir nusigąsti, nes tai tik laikinis reiškinys. Tokios vokiečių užgaidos, kaip moraliu, taip ir militariniu atžvilgiu mobilizuoja visas valstybes (išskyrus ašį, kuri decidojuančiu momentu irgi plis) prieš Vokietiją. J.

Tautinio jaunimo vadų suvažiavimas Kaune

Kovo 19 dieną Kaune įvyko Lietuvos tautinio jaunimo „Jaunosios Lietuvos“ Sąjungos rajonų, apylinkių ir skyrių vadų metinis suvažiavimas. Jame dalyvavo šios Sąjungos garbės narys ministras pirmininkas Vl. Mironas, seimo pirmininkas inž. K. Šakenis, sąjungos globėjas J. Tūbelis ir kiti aukšti pareigūnai.

Suvažiavimą sveikino raštu Valstybės Prezidentas A. Smetona ir žodžiu sveikino ministras pirmininkas Vl. Mironas.

Valstybės Prezidentas A. Smetona savo sveikinime tarp kitko pasakė:

„Visi juntame šio sunkaus meto slogią buitį. Nepasiduokime jai, dar smarkiau pasiryžę tvarkingai žygiuokime Lietuvos keliais, parodytais mūsų tautos gavitojų“.

Min. pirm. Vl. Mironas savo kalboje taip pat pažymėjo šio laiko rimtumą tokiais žodžiais:

„Jaunoji karta, ypač jūs, jauna-lietuviai, turite didelių uždavinių ir turite atminti, kad gyvenimas nėra taip jau visur rožėmis nuklotas, o jau labiau idėjinis. Kilnios idėjos skelbimas, tai nėra tikrai

DĖL OKUPOOTOS ČEKIJOS

Buvusio prezidento Benešo telegrama

Jau buvo rašyta, kad buvęs Čeko-Slovakijos prezidentas E. Benešas nusiuntė telegramą Amerikos prezidentui, Anglijos ir Prancūzijos premjerams ir Sovietų Rusijos užsienių reikalų komisariui.

Telegramoje pareiškama:

„Čekų ir slovakų tautos — yra didelio tarptautinio nusikaltimo aukos. Čeko-Slovakų tauta ir šiandien negali protestuoti, negali gintis. Todėl, kaip buvęs Čeko-Slovakijos prezidentas, aš pats pareiškiau jums šią iškilmingą protestą. Praėjusių metų rugsėjo mėnesį prancūzų ir britų pasiūlymai, o kelias dienas vėliau — Miuncheno nutarimas man buvo pateikti. Tuose dokumentuose buvo pažadas

garantuoti Čeko-Slovakijos teritoriją. Buvo pas mus prašoma pasi- aukojimo, neturinio sau pavyzdžių, Europos taikos labui. Tos aukos buvo padarytos.

Nežiūrint į tai, viena didžioji valstybė, kuri yra pasirašiusi Miuncheno pakta, dabar dalina mūsų teritoriją. Prieš pasaulio sąžinę ir prieš istoriją privalau pareikšti, kad čekai ir slovakai niekuomet nesutiks su savo teisių netekimu, neišsivadės kovoti tol, kol tos teisės bus jiems sugrąžintos. Maldauju jūsų vyriausybei atsisakyti pripažinti tą nusikaltimą ir padaryti iš dabartinės tragiškos Europos ir pasaulio padėties atitinkamas išvadas“.

Padarevskio užuojauta Benešui

Kaip žinia, buvęs kitados Lenkijos premjeras Padarevskis jau keliolika metų gyvena užsienyje — Šveicarijoje ir retkarčiais tai vienur tai kitur ruošia koncertus (Padarevskis yra žymiausias pasaulio pianistas). Neseniai Padarevskis iš-

vyko į Ameriką, kur ir dabar vieši. Okupavus vokiečių kariuomenei Čekiją, Padarevskis nusiuntė buvusiam Čeko-Slovakijos prezidentui Benešui telegramą, kurioje reiškia užuojautos dėl Čekijos okupacijos.

Nejaugi taip bus?

Paryžiaus laikraščiai iš Prahos gavę žinių, kad vokiečių valdžios organai čekams duos ypatingus pasus, pažymėtus raide „T“, kaip kad dabar duodami Vokietijos žydams pasai pažymėti raide „Y“. Tada reiškia, kad pasų savininkai yra tik Vokietijos valdiniai, bet ne pilnateisiai piliečiai.

Kaip jau laikraščiai yra pranešę, čekams nereikės atlikti karinės prievolės. Jei kurie čekai norėsią savo noru stoti karo tarnybon, vokiečių valdžia sutiksianti sukurti tokių savanorių specialius dalinius.

Prancūzų dienraštis „Oevure“ praneša, kad naujasis režimas, kurį Vokietija įves okupuotoje Čekijoje, buvusiąją Čeko-Slovakiją paverčia kaip vokiečių kolonija, kurioje pilnomis teisėmis naudosis tik vokiečiai. Kai dėl čekų, tai jiems kaip ir visiems neairijams bus žymiai susiaurintos teisės. Pavyzdžiui, če-

kai neturės teisės balsuoti renkant parlamentą ir kitas centrinės Vokietijos įstaigas, čekai nebūsia priimami karo ir valdinės tarnybon ir net vietos savivaldybių valdininkus skirsia vokiečių valdžia, pirmiausiai iš vietos vokiečių tarpo.

Kartu „Oevure“ priduria, kad Berlyno sluoksniuose jau yra planas skubiai pakeisti buvusios Čeko-Slovakijos gyventojų sudėtį, privalo perkeldinant čekus į centrinę Vokietiją, o vokiečius iš Vokietijos į Čekiją.

Be to, pranešama, kad okupuotos Čekijos žydams bus uždėta vieno milijardo koronų kontribucija.

Slovakai įrodinėja, kad jie nepriklausomi

Šiomis dienomis didelis Prahos čekų dienraštis „Posledni List“ įsidėjo naujos Vokietijos žemėlapi pavadintą „Vokietija ir jos protektoratai“.

Tame žemėlapyje Slovakija pažymėta, kaip Vokietijos dalis.

Pranešama, kad minėtas dienraštis Bratislavoje buvo sukonfiskuotas. Slovakai aiškina tuo, kad, girdi, Slovakija iš tikro esanti nepriklausoma valstybė ir todėl įterpiamas Slovakijos į Vokietiją esąs kenksmingas darbas slovakams.

Kartu pranešama, kad į Berlyną yra nuvykęs Slovakijos vice-premjeras Tuka ir užsienių reikalų ministras Durčanskis. Jie Berlyne derės dėl naujo Slovakijos statuto. Taip pat bus kalbama apie tai, kada vokiečių kariuomenė galės išeiti iš Slovakijos.

Italai iki šiol

Kaip žinia, iki šiol tik kai kuriose valstybėse Čeko-Slovakijos pasiuntinybės ir konsulatai buvo atiduoti vokiečių žiniai. Tačiau daugelyje valstybių Čeko-Slovakijos pasiuntinybės iki šiol vokiečiams neatiduotos.

Be to, kaip žinia, eilė valstybių atsisakė pripažinti Čekijos oku-

Vokietija pareikalavo gražinti jai Klaipėdos kraštą

Kovo 22 dieną per Kauno radijofoną pranešta tokia žinia: Lietuvos užsienių reikalų ministras Juozas Urbšys sugrįžo iš Berlyno Kaunan. Jis pranešė apie savo atsilankymą pas Vokietijos užsienių reikalų ministrą Ribentropą ir apie jo pateiktus Lietuvos vyriausybei reikalavimus.

Ministras J. Urbšys padarė pranešimą Ministrų Tarybai ir Seimui, kuris buvo susirinkęs slapto posėdžio.

Iš tų pranešimų sužinota, kad Vokietijos užsienių reikalų ministras Ribentropas Vokietijos vyriausybės vardu pareikalavo Klaipėdos kraštą gražinti Vokietijai. Min. Ribentropas pažymėjo, kad jeigu Lietuva Klaipėdos kraštą sugrąžinsianti Vokietijai taikiu būdu, tai Vokietija plačiai atsišvelgsianti į Lietuvos ūkinis reikalus Klaipėdos uoste.

Min. Ribentropas pridūrė, kad dabar Klaipėdos krašte toks esąs ūpas, kad šio krašto gražinimo klausimas Vokietijai turis būti išspręstas greitai. Vokietija to esą reikalaujanti, besiremama tautų apsisprendimo principu.

Kovo 22 d. 9 val. Kaune įvyko Lietuvos ministrų kabineto posėdis, kuriam pirmininkavo Valstybės Prezidentas A. Smetona.

Ministrų kabinetas, apsva- stęs susidariusią bendrą padėtį, nutarė Vokietijos reikalavimus priimti.

Šiam klausimui galutinai išspręsti į Berlyną vyksta Lietuvos delegacija, kurią sudaro užsienių reikalų ministras Urbšys, ekspertai Petkevičius ir Krivickas. Be to, Berlyne prie delegacijos prisidės Lietuvos pasiuntinys min. K. Škirpa ir karo atstovas puik. Grinius.

Lietuvos vyriausybei priėmus Vokietijos reikalavimą, Klaipėdos krašte Lietuvos valdžios įstaigos pradėta perdavinėti vietos vokiečių organizacijoms.

Ryšium su susidariusia padėtimi visoje Lietuvos valstybėje, išskiriant Klaipėdos kraštą, paskelbtas sustiprintas stovis.

Klaipėdos krašto gubernatorių išleido į gyventojus atsisaukimą, kviesdamas juos laikytis ramiai.

nepasveikino

paciją ir todėl tarptautinė situacija vis dar yra įtempta.

Pažymėtina, kad dėl Čekijos okupacijos Vokietija jau pasveikino Japoniją, Ispanijos sukilėlių vadą gen. Franko ir Vengriją.

Tuo tarpu Italija Vokietijos iki šiol dar nepasveikino.



- 1) Plačiai žinomo Lietuvos menininko skulptoriaus Petro Rimšos kūriniai jo nuosaviame bute Kaune. Apačioje pats Petras Rimša ir jo vienas kūrinių — Lietuvos Kunigaikščio Gedimino medalis, padarytas Vilniaus miesto įkūrimo 600 metų sukaktuvėms paminėti.
- 2) Lietuvos Seimo pirmininkas inž. K. Šakenis, kuris dabar mini spaudos darbo 40 metų sukaktuves.
- 3) Puošnūs „Pažangos“ Bendrovės rūmai Kaune. Juose sukonzentruota beveik visos Lietuvos tautinių organizacijų veikimas.
- 4) Ši mėnesį Kaune įvykusio Lietuvos Šaulių Sąjungos suvažiavimo prezidiumas. Kalba Valst. Prezidentas A. Smetona. Apačioje Šaulių S-gos choras su savo vėliava.
- 5) Paskutinis Čeko-Slovakijos prezidentas Haka paskutinį kartą eina pro čekų kariuomenės garbės sargybą.

